Publicado no D.O.U. de
/3 /  o3 j ,201,Ç

Seção 	Pág.  G

•  g  C  —  ,

Fundo  .  • 	es  sável

Ivone  . 	aud

DNIT MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO N° 19, DE 12 DE MARÇO DE 2015

O Presidente do Conselho de Administração do Departamento Nacional de

Infraestrutura de Transportes — DNIT, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

art. 86, inciso I, da Lei n° 10.233, de 05 de junho de 2001 e art. 7°, inciso XIII, do Decreto

n° 7.537, de 29 de julho de 2011, que altera o Decreto n° 5.765, de 27 de abril de 2006, e

tendo em vista a deliberação adotada na 1 1 a  Reunião Extraordinária realizada no dia 09

de março de 2015, resolve:

Art. 1° Designar para substituir Diretor do DNIT, em caráter excepcional e

transitório, o seguinte servidor do Órgão:

I — EDME TAVARES DE ALBUQUERQUE FILHO, para responder pela Diretoria

de Administração e Finanças do DNIT.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Jc-y-) CLIC(
G

Presidente do Conselho de Administração

Metr. DNIT n° 202-0

ISSN 1677-7050 Diário Oficial da União - seção  2 N° 49, sexta - feira, 13 de março de 2015

N' 388-Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso I,
alínea "a", da Lei n°. 8112/1990, do artigo 40, § 7°, inciso I, da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC n°. 41/2003, c/c artigo 2°, inciso
I, da Lei n". 10.887, de 18/06/2004, à WALCEA MORAES AL-
MEIDA, viúva do ex-servidor EDUARDO DA SILVA ALMEIDA,
matricula SIAPE n°. 0844598, originário do Quadro de Pessoal do
extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na
inatividade em 10 de setembro de 2014, cuja cota parte equivale a
100% (cem por cento) do valor correspondente à remuneração de-
corrente do cargo de Artífice de Carpintaria e Marcenaria (NI) Classe
"S", Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a partir de 10 de
setembro de 2014, data do falecimento do ex-servidor. (Processo n°.
50607.002078/2014-11) RJ.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n°. 202, art. I°. inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

N' 389-Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso I,
alínea "a", da Lei n°. 8112/1990, do artigo 40, § 7°, inciso 1, da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC n°. 41/2003, c/c artigo 2°, inciso
1, da Lei n°. 10.887, de 18/06/2004, à JUNI FERES MOUSINHO,
viúva do ex-servidor RAIMUNDO DE MELO MOUSINHO, ma-
tricula SIAPE n°. 0805960, do Quadro Permanente deste Ministério.
falecido na inatividade em 18 de novembro de 2014, cuja cota parte
equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à re-
muneração decorrente do cargo de Agente Administrativo (NI) Classe
"S", Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a partir de 18 de
novembro de 2014, data do falecimento do ex-servidor. (Processo n°.
50000.002080/2015-09) PR.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n°. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010. publicada no Diário Oficial da União,
de II de outubro de 2010, resolve:

Ni 390-Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso I,
alínea "a", da Lei n°. 8112/1990, do artigo 40, § 7°, inciso I, da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC n°. 41/2003, c/c artigo 2°, inciso
I, da Lei n°. 10.887, de 18/06/2004, à MARIA VITORIA DOS SAN-
TOS FIALHO, viúva do ex-servidor DEUSDEDIT FERREIRA FIA-
LHO. matrícula SIAPE n°. 0851368, originário do Quadro de Pessoal
do extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido
na inatividade em 12 de novembro de 2014. cuja cota parte equivale
a 100% (cem por cento) do valor correspondente à remuneração
decorrente do cargo de Artífice de Mecânica (NI) Classe "S". Padrão
I, com vigência e efeitos financeiros a partir de 12 de novembro de
2014, data do falecimento do ex-servidor. (Processo n°.
50000.002772/2015-49) BA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA N" 74, DE 10 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições e tendo em vista o disposto na Resolução n° 3000, de 28
de janeiro de 2009, publicada DOU de 18 de fevereiro de 2009 e
alterações posteriores, e considerando o resultado final do concurso
público para o provimento de cargos de nivel superior e intermediário
do Quadro Efetivo de Pessoal da ANTT, homologado na forma do
Edital n° 7/2013, de 29 de outubro de 2013, publicado no Diário
Oficial da União de 30 de outubro de 2013; e, ainda, o que consta do
Processo n° 50500.183417/2013-69 e do Processo n°
50500.215654/2014-87, resolve:

Art. 1° Nomear, de acordo com o inciso I, do artigo 9° e
artigo 10 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos
aprovados no concurso público para o cargo efetivo de Técnico em
Regulação de Serviços de Transportes Terrestres, Classe A, Padrão I,
para vagas em Brasília/DF:

NOME

COLOCACAO
ELIEZER DE ASSIS SANTOS

5

WILSON FERREIRA DE LIMA

6

Art. 2° A posse ocorrerá no prazo de até trinta dias contados
da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução n° 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009 e alterações posteriores, resolve:

N ,  78 - Art. I° A Procuradoria Federal junto à Agência Nacional de
Transportes Terrestres (PF-ANTT), órgão integrante da estrutura da
Procuradoria-Geral Federal e vinculado à Advocacia-Geral da União,
nos termos da Lei n° 10.480, de 2 julho de 2002, possui a seguinte
estrutura organizacional:
I - Procurador-Geral;
II - Subprocurador-Geral
III - Chefe de Gabinete:
IV - Coordenação de Estudos Técnicos:
V - Coordenação-Geral de Contencioso;
VI - Coordenação-Geral de Cobrança e Recuperação de Créditos:
VII - Coordenação-Geral de Matéria Administrativa:
VIII - Coordenação-Geral de Matéria Finalistica;
IX - Coordenação de Administração Geral: e
X - Coordenações Regionais da PF-ANTT.

Art. 2° Ficam revogadas as disposições em contrário, no-
tadamente, aquelas da Portaria n° 304, de 26 de abril de 2013.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução n° 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009 e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 38
da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990. resolve:

N' 79 -Art. 1° Designar o Procurador Federal JOÃO ALBERTO
BARROS DA SILVA. matricula SIAPE n° 1584937, para exercer o
encargo de substituto eventual do Coordenador da Coordenação Geral
de Cobrança e Recuperação de Créditos, no âmbito da Procuradoria-
Geral. desta Agência, durante os afastamentos ou impedimentos re-
gulamentares do titular, sem prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2° Revogar a Portaria n° 280 de 07 de julho de 2014.

N' 80 - Art. 1° Designar o Procurador Federal ANDRE BULHOES
MACHADO, matricula SIAPE n° 1546447. para exercer o encargo de
substituto eventual do Coordenador da Coordenação Geral de Matéria
Administrativa, no âmbito da Procuradoria-Geral, desta Agência, du-
rante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular, sem
prejuízo das respectivas atnbuições.

Art. 2° Revogar a Portaria n° 357 de 17 de maio de 2013.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO s,  19, DE 12 DE MARÇO DE 2015

O Presidente do Conselho de Administração do Departa-
mento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 86. inciso I, da Lei n°
10.233, de 05 de junho de 2001 e art. 7°, inciso XIII, do Decreto n°
7.537, de 29 de julho de 2011, que altera o Decreto n° 5.765, de 27
de abril de 2006. e tendo em vista a deliberação adotada na 11°
Reunião Extraordinária realizada no dia 09 de março de 2015, re-
solve:

Art. 1° Designar para substituir o Diretor do DNIT. em ca-
ráter excepcional e transitório, o seguinte servidor do órgão:

I - EDME TAVARES DE ALBUQUERQUE FILHO, para
responder pela Diretoria de Administração e Finanças do DNIT

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação .

EDSON GIROTO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA N' 249, DE 12 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições
constantes na Estrutura Regimental da Autarquia aprovada pelo De-
creto n° 5.765, de 24 de abril de 2006, publicado no D.O.0 de
28/04/2006, e o previsto no artigo 126. Inciso XV, no Regimento
Interno aprovado pela Resolução C.A. n° 10, de 31 de janeiro de
2007, publicada no D.O.U. de 26 de fevereiro de 2007, e consi-
derando a competência que lhe foi delegada pela Portaria/DG n° 85,
de 28 de janeiro de 2015. publicada no D.O.0 de 29 de janeiro de
2015, resolve:

DISPENSAR o servidor DOMINGOS RODRIGUES SILVA.
Agente de Portaria, matricula DNIT n° 262-3, CPF n° 179.103.151-
04. da Função Gratificada, código FG-2, da Diretoria Executiva desta
Autarquia, com efeitos a partir de 09/02/2015, em virtude de apo-
sentadoria voluntária.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

PORTARIA N' 32, DE 11 DE MARÇO DE 2015

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DA
BAHIA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA DE TRANSPORTE - DNIT, no uso das atribuições que lhe
confere o art. I° da Portaria n° 550 de 19/06/2006. subdelegada pelo
Diretor Geral, publicada no D.O.U. de 23/06/2006, resolve:

Art. I° REVOGAR a portaria n° 38, de 8 de maio de 2014,
publicada no D.O.0 n° 104, de 3 de junho de 2014.

Art. 2° DESIGNAR o servidor ROZENO PEREIRA DOS
SANTOS, MAT. SIAPE n° 851231, Técnico de Contabilidade, como
responsável pela realização de Conformidade de Gestão no SIAFI.
conforme IN n° 06/STN DE 31/10/2007, publicada no D.O.0 de
12/11/2007 no âmbito da Superintendência Regional no Estado da
Bahia, e a servidora MARIA AURORA DA CRUZ E SILVA, mat.
SIAPE n° 851232, Técnico(a) de Contabilidade, para substitui-lo em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulares.

Art. 3° DESIGNAR o servidor KLEDISON COELHO LEI-
TE, mat. SIAPE n° 165810, Analista Administrativo/Contábil, como
responsável pela realização da Conformidade Contábil, IN n° 06/STN
de 31/10/2007, no âmbito da Superintendência Regional no Estado da
Bahia, e a servidora MARIA AURORA DA CRUZ E SILVA, mat.
SIAPE n° 851232, Técnico(a) de Contabilidade, para substitui-lo em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulares.

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

AMAURI SOUSA LIMA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

PORTARIA N' 34, DE 12 DE MARÇO DE 2015

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DA
PARAÍBA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA E TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe
foi delegada pela Portaria DG n° 550, de 19 de maio de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo
em vista o constante no processo n° 50613.000177/2015-61, resol-
ve:

CONCEDER Pensão vitalícia à JOSIANE UCHÔA SAN-
TOS MARTINS DE ARAÚJO, inscrita no CPF sob n° 288.402.324-
00, viúva do servidor aposentado ANTONIMAR MARTINS DE
ARAÚJO, matricula SIAPE 859741, falecido em 09/mar/2015, com
fundamento no artigo 215 e 217, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, com
alteração dada pela Medida Provisória n° 664/2014, de 30/dez/2014 e
no art. 40, § 7°, inciso 1 da Constituição Federal, com redação dada
pela Emenda Constitucional n° 41, de 19/12/2003, c/c art. 2°, inciso I,
da Lei n° 10.887, de 18.06.2004. na cota parte de 100% (cem por
cento) do referido beneficio, com vigência e efeitos financeiros a
partir da data do óbito do ex-servidor.

NORMANDO LIMA DE OLIVEIRA FILHO
Superintendente Regional - Substituto

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA N' 183, DE 9 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução CSMPF n° 88, de 3 de
agosto de 2006, e o contido no Oficio n° 51/2015-PIVBA-GAB. de 9
de março de 2015, da Procuradoria da República no Estado da Bahia,
resolve:

Excluir, a pedido. o Procurador da República RUY NESTOR
BASTOS MELLO da composição do Grupo de Controle Externo da
Atividade Policial da Procuradoria da República no Estado da Bahia,
instituído pela Portaria PGR n° 460, de 18 de julho de 2013. pu-
blicada no D.O.U., Seção 2, pág. 57, de 19 de julho de 2013, alterada
pela Portaria PGR/MPF n° 576, de 25 de julho de 2014, publicada no
D.O.U., Seção 2. pág. 55, de 29 de julho de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA N' 188, DE 12 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei n°
8.112, de II de dezembro de 1990, alterado pela Lei ri° 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU n° 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 5 de março de 2016, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor LUIZ
OTÁVIO BORGES DE MOURA. ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, para continuar a
exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe, CJ-3. da Assessoria
de Modernização e Gestão Estratégica. no Superior Tribunal de Jus-
tiça.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA N' 189, DE 12 DE MARÇO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei n°
8.112, de II de dezembro de 1990. alterado pela Lei n° 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU n° 536, de 24 de
outubro de 2008. resolve:

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in  .gov.beauienticidadeluml, 	 Documento assinado digitalmente conforme MP n' 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
pelo código 00022015031300062

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.